
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE-REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n° 7 
Carbonia 

 
 
Deliberazione n°     211 

 
adottata dal Direttore Generale in data     29/02/2008 
 
 
 
OGGETTO:  Procedura di Mobilita’ Regionale, per Titoli e Coll oquio, per un posto di 

Dirigente Medico nella Disciplina di Organizzazione  dei Servizi Sanitari di 
Base - Ammissione/Esclusione Candidati. 

 
 
 
PREMESSO  - che con deliberazione n° 315 del 22 marzo 2007,  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 30 del D. Lgs 165/2001, l’Azienda ha indetto un avviso di mobilità 
regionale, per titoli e colloquio, per la copertura a tempo indeterminato di 
un posto di dirigente medico nella disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di Base; 

 - che il bando in argomento è stato pubblicato, in versione integrale, sul 
B.U.R.A.S. n° 10 – parte III - del 6 aprile 2007, c on scadenza del termine 
di presentazione delle domande fissato per il 21 aprile 2007. 

 
ATTESO  - che il suddetto bando prevedeva i seguenti requisiti specifici di 

ammissione: 1) essere dipendente a tempo indeterminato presso altra 
Azienda o Ente del Comparto del personale del Servizio Sanitario della 
Regione Sardegna; 2) essere inquadrati nel profilo professionale di 
Dirigente medico nella disciplina di Organizzazione dei Servizi Sanitari di 
Base; 3) avere superato il periodo di prova; 4) essere iscritti all’albo 
professionale; 
 - che il suddetto bando prevedeva che il candidato indicasse, altresì, nella 
propria domanda: il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, il fatto di 
avere/non avere riportato condanne penali e di avere/non avere 
procedimenti penali pendenti, di essere stato/non essere stato destituito o 
dispensato presso una pubblica amministrazione, la permanenza all’atto 
della presentazione della domanda della piena idoneità fisica allo 
svolgimento delle mansioni oggetto del bando di mobilità, l’autorizzazione 
al trattamento dei dati personali. 

 

PRESO ATTO che in data 16 aprile 2007, al n° 8508 di protocol lo generale, è pervenuta 
in sede aziendale la domanda di mobilità inoltrata dal Dr. Michele Balsamo 
per mezzo di lettera raccomandata A.R. datata 7 aprile 2007.  

 
ESAMINATA   la domanda del sopra citato candidato al fine di verificare il possesso dei 

requisiti richiesti dal bando di mobilità. 
 
RILEVATO  - che il candidato Dr. Balsamo Michele dichiara nella propria domanda di 

prestare servizio dal 01 luglio 2003 a tutt’oggi, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, in qualità di Dirigente medico nella disciplina di 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE-REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n° 7 
 Carbonia 
 

Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base, presso l’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento”. 
- che il bando di mobilità richiede quale requisito specifico di 
partecipazione il fatto di essere dipendente a tempo indeterminato presso 
altra Azienda o Ente del Servizio Sanitario della Regione Sardegna. 

 
RITENUTO di dovere escludere dalla procedura di mobilità in argomento il candidato 

dr. Balsamo Michele in quanto dipendente di un’Azienda non 
appartenente al Servizio Sanitario della Regione Sardegna, così come 
esplicitamente richiesto dal relativo bando a pena di esclusione. 
 

RILEVATO  - che il candidato Dr. Balsamo Michele attesta il requisito specifico di 
ammissione consistente nell’essere dipendente a tempo indeterminato in 
qualità di Dirigente medico nella disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di Base tramite una propria dichiarazione sostitutiva ma senza 
allegare una copia fotostatica di un documento di identità; 
- che la dichiarazione sostitutiva concernente l’attività di servizio rientra tra 
le dichiarazioni sostitutive di atto notorio (di cui all’art. 47 del DPR 
445/2000), per la cui validità è necessario allegare una copia fotostatica di 
un documento di identità, così come previsto dalla normativa vigente e dal 
bando di mobilità. 

 
RITENUTO  pertanto di non potere considerare, ai fini dell’ammissione alla procedura 

di mobilità, la dichiarazione di servizio resa dal candidato in quanto non 
risulta formulata secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dal 
bando di mobilità. 

 
RILEVATO   - altresì che il candidato Dr. Balsamo Michele attesta il requisito specifico 

di ammissione consistente nell’essere dipendente a tempo indeterminato 
in qualità di Dirigente medico nella disciplina di Organizzazione dei Servizi 
Sanitari di Base producendo una copia fotostatica (non autenticata) di un 
certificato di servizio; 
- che l’attività di servizio può essere validamente certificata 
esclusivamente attraverso un certificato originale, una copia autenticata 
dello stesso certificato ovvero tramite una dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio di conformità di copia all’originale redatta in base al combinato 
disposto degli artt. 19 e 47 del DPR 445/2000, per la cui validità è 
necessaria idonea dichiarazione di conformità della copia all’originale e 
una copia fotostatica di un documento di identità; 
- che il candidato non dichiara che la copia fotostatica del certificato di 
servizio prodotto sia conforme all’originale e non allega alla propria 
domanda una copia fotostatica di un documento di identità. 

 
RITENUTO pertanto di non potere considerare, ai fini dell’ammissione, la copia 

fotostatica non autenticata del certificato di servizio prodotta dal candidato 
in quanto la stessa non è stata dichiarata conforme all’originale mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio di cui agli artt. 19 e 47 del DPR 
445/2000 ed in quanto la stessa copia non risulta essere accompagnata da 
un documento di identità in corso di validità. 

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE-REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n° 7 
 Carbonia 
 
RITENUTO per quanto espresso nei precedenti punti, di escludere il candidato Dr. 

Balsamo Michele dalla procedura di mobilità in argomento per non avere lo 
stesso certificato il possesso di uno dei requisiti specifici richiesti dal bando 
(essere dipendente a tempo indeterminato in qualità di Dirigente medico 
nella disciplina di Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base) nelle forme 
previste dalla normativa vigente e dal bando di mobilità. 

 
RILEVATO   che il candidato Dr. Balsamo Michele non ha indicato nella propria 

domanda ulteriori elementi richiesti dal bando di mobilità, quali: il Comune 
di iscrizione nelle liste elettorali, il fatto di avere/non avere riportato 
condanne penali e di avere/non avere procedimenti penali pendenti, di 
essere stato/non essere stato destituito o dispensato presso una pubblica 
amministrazione, la permanenza all’atto della presentazione della 
domanda della piena idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni 
oggetto del bando di mobilità, l’autorizzazione al trattamento dei dati 
personali. 

 
RITENUTO  di dovere escludere dalla procedura di mobilità il candidato Dr. Balsamo 

Michele per non avere lo stesso attestato nella propria domanda le ulteriori 
indicazioni richieste dal bando in argomento. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
SENTITO il Direttore Amministrativo unitamente al Direttore Sanitario; 
 

 
DELIBERA 

 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
� di escludere dalla procedura di mobilità regionale, per titoli e colloquio, per un posto di 

Dirigente Medico nella disciplina di Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base, indetta, 
ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 165/2001, con deliberazione n° 315/2007, il Dr. Michele 
Balsamo per i motivi meglio esposti in premessa che vengono di seguito 
sinteticamente riportati: 
- il candidato risulta prestare servizio presso un’Azienda Sanitaria della Provincia di 
Trento e non in un’Azienda o Ente appartenente al Servizio Sanitario della Regione 
Sardegna, così come esplicitamente richiesto dal bando di mobilità, pena l’esclusione 
dalla stessa procedura;  
- il candidato non certifica il requisito specifico di partecipazione alla selezione, 
consistente nell’essere titolare di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato in qualità 
di Dirigente Medico nella Disciplina di Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base, nelle 
forme previste dalla normativa vigente e dal bando di mobilità; 
- il candidato non certifica nella propria domanda le seguenti ulteriori indicazioni 
richieste dal bando di mobilità: il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, il fatto di 
avere/non avere riportato condanne penali e di avere/non avere procedimenti penali 
pendenti, la permanenza all’atto della presentazione della domanda della piena 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE-REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n° 7 
 Carbonia 
 

idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni oggetto del bando di mobilità, 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

 
� di demandare al Responsabile del Servizio del Personale il compito di notificare 

l’esclusione dalla procedura di mobilità ex art 30 D. Lgs 165/2001 il Dr. Balsamo 
Michele per le motivazioni espresse nel presente atto deliberativo.  

 
 

Il Direttore Generale 
(Dr. Benedetto Barranu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIR. AMM. ___________ 
 
DIR. SAN. ____________ 
 


